



2024年3月期 第3四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2024年2月7日

上場会社名 日本製鉄株式会社

上場取引所 東・名・福・札

コード番号 5401

URL <https://www.nipponsteel.com/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 橋本 英二

問合せ先責任者 (役職名) 広報センター所長

(氏名) 有田 進之介

TEL 03-6867-2135、2146、2977、3419

四半期報告書提出予定日 2024年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益 ^(※)		営業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に帰属する四半期利益		四半期包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	6,641,816	11.4	692,371	△9.1	618,683	△18.8	608,085	△18.7	468,882	△14.5	440,914	△14.7	710,549	△12.1
2023年3月期第3四半期	5,961,682	20.6	761,844	2.4	761,844	4.6	748,281	5.4	548,454	3.7	517,144	1.8	808,131	30.8

	基本的1株当たり四半期利益		希薄化後1株当たり四半期利益	
	円	銭	円	銭
2024年3月期第3四半期	478	82	423	94
2023年3月期第3四半期	561	58	501	09

(※)事業利益とは、持続的な事業活動の成果を表し、当社グループの業績を継続的に比較・評価することに資する連結経営業績の代表的指標であり、売上収益から売上原価、販売費及び一般管理費、並びにその他費用を控除し、持分法による投資利益及びその他収益を加えたものです。その他収益及びその他費用は、受取配当金、為替差損益、固定資産除却損等から構成されています。

(2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に帰属する持分	親会社所有者帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	10,697,637	5,256,194	4,689,980	43.8
2023年3月期	9,567,099	4,646,417	4,181,155	43.7

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円
2023年3月期	—	90.00	—	90.00	180.00
2024年3月期	—	75.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	85.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
通期	9,000,000	12.8	800,000	△12.7	470,000	△32.3	510.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細については、本日開示しています『2023年度第3四半期決算について』をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：有
新規 1社（社名）日鉄物産株式会社、除外 1社（社名）

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更：無
② ①以外の会計方針の変更：無
③ 会計上の見積りの変更：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	950,321,402株	2023年3月期	950,321,402株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	29,504,496株	2023年3月期	29,481,839株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	920,825,418株	2023年3月期3Q	920,862,106株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来予測情報の適切な利用に関する説明）

本資料に記載されている将来に関する記述には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれています。
実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

添付資料の目次

要約四半期連結財務諸表及び主な注記	2
（1）要約四半期連結財政状態計算書	2
（2）要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	3
（3）要約四半期連結持分変動計算書	5
（4）要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（セグメント情報）	7

要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	670,410	585,421
営業債権及びその他の債権	1,062,384	1,618,635
棚卸資産	2,085,971	2,308,589
その他の金融資産	28,176	27,138
その他の流動資産	223,575	247,010
流動資産合計	4,070,518	4,786,794
非流動資産		
有形固定資産	3,183,638	3,361,612
使用権資産	83,935	85,075
のれん	65,062	68,467
無形資産	157,444	171,639
持分法で会計処理されている投資	1,210,542	1,280,836
その他の金融資産	528,794	693,335
退職給付に係る資産	124,628	131,966
繰延税金資産	136,349	110,989
その他の非流動資産	6,185	6,919
非流動資産合計	5,496,581	5,910,842
資産合計	9,567,099	10,697,637
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	1,592,137	1,664,792
社債、借入金及びリース負債	403,028	830,595
その他の金融負債	5,878	8,922
未払法人所得税等	51,917	88,242
その他の流動負債	40,839	75,213
流動負債合計	2,093,802	2,667,766
非流動負債		
社債、借入金及びリース負債	2,296,322	2,177,853
その他の金融負債	323	66
退職給付に係る負債	185,441	193,306
繰延税金負債	37,685	48,683
その他の非流動債務	307,105	353,767
非流動負債合計	2,826,879	2,773,676
負債合計	4,920,682	5,441,442
資本		
資本金	419,524	419,524
資本剰余金	399,366	398,642
利益剰余金	3,079,144	3,381,031
自己株式	△58,054	△58,123
その他の資本の構成要素	341,173	548,904
親会社の所有者に帰属する持分合計	4,181,155	4,689,980
非支配持分	465,261	566,214
資本合計	4,646,417	5,256,194
負債及び資本合計	9,567,099	10,697,637

(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上収益	5,961,682	6,641,816
売上原価	△4,970,173	△5,593,172
売上総利益	991,508	1,048,644
販売費及び一般管理費	△430,727	△541,801
持分法による投資利益	89,133	105,825
その他収益	164,464	142,555
その他費用	△52,534	△62,853
事業利益	761,844	692,371
事業再編損	—	△73,688
営業利益	761,844	618,683
金融収益	4,710	17,174
金融費用	△18,272	△27,772
税引前四半期利益	748,281	608,085
法人所得税費用	△199,827	△139,202
四半期利益	548,454	468,882
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	517,144	440,914
非支配持分	31,310	27,967
四半期利益	548,454	468,882
1株当たり親会社の普通株主に帰属する 四半期利益(円)		
基本的1株当たり四半期利益(円)	561.58	478.82
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	501.09	423.94

要約四半期連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期利益	548,454	468,882
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定される金融資産の公正価値の純変動	12,348	98,126
確定給付負債(資産)の純額の再測定	△8,335	7,863
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	△1,879	3,936
純損益に振り替えられることのない項目 合計	2,133	109,925
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の 純変動	△15,838	△3,678
在外営業活動体の換算差額	132,472	106,681
持分法適用会社におけるその他の包括利益 に対する持分	140,908	28,737
純損益に振り替えられる可能性のある項目 合計	257,542	131,740
その他の包括利益(税引後)合計	259,676	241,666
四半期包括利益合計	808,131	710,549
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	767,284	661,735
非支配持分	40,846	48,813
四半期包括利益合計	808,131	710,549

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の公正価値の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	419,524	393,547	2,514,775	△57,977	178,442	—
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			517,144			
その他の包括利益					14,611	△11,080
四半期包括利益合計	—	—	517,144	—	14,611	△11,080
所有者との取引額等						
配当			△165,950			
自己株式の取得				△44		
自己株式の処分		0		2		
支配継続子会社に対する持分変動		6,091				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			8,991		△20,071	11,080
連結範囲の変更に伴う変動等				△3		
所有者との取引額等合計	—	6,092	△156,958	△45	△20,071	11,080
期末残高	419,524	399,639	2,874,961	△58,022	172,981	—

	親会社の所有者に帰属する持分				非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計		
	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	58,852	△40,366	196,928	3,466,799	430,209	3,897,008
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			—	517,144	31,310	548,454
その他の包括利益	68,152	178,456	250,140	250,140	9,536	259,676
四半期包括利益合計	68,152	178,456	250,140	767,284	40,846	808,131
所有者との取引額等						
配当			—	△165,950	△10,163	△176,113
自己株式の取得			—	△44		△44
自己株式の処分			—	2		2
支配継続子会社に対する持分変動			—	6,091	△7,604	△1,512
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△8,991	—		—
連結範囲の変更に伴う変動等			—	△3	128	125
所有者との取引額等合計	—	—	△8,991	△159,903	△17,639	△177,543
期末残高	127,005	138,089	438,077	4,074,179	453,417	4,527,597

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	
					その他の包括利益を通じて公正価値で測定される金融資産の公正価値の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定
期首残高	419,524	399,366	3,079,144	△58,054	194,905	—
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			440,914			
その他の包括利益					97,237	6,469
四半期包括利益合計	—	—	440,914	—	97,237	6,469
所有者との取引額等						
配当			△152,117			
自己株式の取得				△59		
自己株式の処分		1		49		
支配継続子会社に対する持分変動		△726				
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			13,089		△6,620	△6,469
連結範囲の変更に伴う変動等				△57		
所有者との取引額等合計	—	△724	△139,027	△68	△6,620	△6,469
期末残高	419,524	398,642	3,381,031	△58,123	285,521	—

	親会社の所有者に帰属する持分					
	その他の資本の構成要素			合計	非支配持分	資本合計
	キャッシュ・フロー・ヘッジの公正価値の純変動	在外営業活動体の換算差額	合計			
期首残高	92,699	53,568	341,173	4,181,155	465,261	4,646,417
当期変動額						
四半期包括利益						
四半期利益			—	440,914	27,967	468,882
その他の包括利益	△32,046	149,160	220,820	220,820	20,845	241,666
四半期包括利益合計	△32,046	149,160	220,820	661,735	48,813	710,549
所有者との取引額等						
配当			—	△152,117	△11,005	△163,123
自己株式の取得			—	△59		△59
自己株式の処分			—	50		50
支配継続子会社に対する持分変動			—	△726	205	△521
その他の資本の構成要素から利益剰余金への振替			△13,089	—		—
連結範囲の変更に伴う変動等			—	△57	62,939	62,881
所有者との取引額等合計	—	—	△13,089	△152,910	52,138	△100,771
期末残高	60,653	202,729	548,904	4,689,980	566,214	5,256,194

(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし。

(セグメント情報)

[報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失に関する情報]

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	製鉄	エンジニア リング	ケミカル& マテリアル	システム ソリューション			
売上収益	5,435,819	248,976	211,759	207,465	6,104,020	△142,338	5,961,682
セグメント利益(△は損失) <事業利益>	725,997	6,600	16,201	22,592	771,391	△9,546	761,844

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				合計	調整額	要約四半期 連結財務諸 表計上額
	製鉄	エンジニア リング	ケミカル& マテリアル	システム ソリューション			
売上収益	6,082,271	284,953	197,044	220,568	6,784,837	△143,021	6,641,816
セグメント利益(△は損失) <事業利益>	665,884	△4,760	12,369	23,950	697,444	△5,073	692,371